
 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 
2025. gada 26. maijs ─ 1. jūnijs 

      

 

Diskusija "Bēlendorfs atgriežas Latvijā"  

29. maijā plkst. 17.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) telpā “Retumu 
pasaule” (5. stāvā) norisināsies Kurzemē dzimušajam vācbaltiešu dzejniekam 
Kazimiram Ulriham Bēlendorfam (Casimir Ulrich Boehlendorff, 1775–1825) 
veltīts pasākums, kas ļaus iepazīt šo Latvijā maz zināmo, bet Vācijā joprojām 
daudz pētīto, noslēpumaino un traģisko personību. Dalība pasākumā bez 
maksas. 

Pieminot divsimt piecdesmito gadadienu kopš Bēlendorfa dzimšanas un 
divsimto gadadienu kopš viņa nāves, sarunā “Bēlendorfs atgriežas Latvijā” 
tiksies Bēlendorfa jubilejas projekta vadītājs Pauls Daija un krājuma izlases 
“Baltijas romantiķis Bēlendorfs” kuratore Beata Paškevica, diskusiju vadīs 
filozofs Raivis Bičevskis. Pēc sarunas būs iespēja aplūkot krājuma izlasi tās 
kuratores vadībā. 

Vairāk 
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Aicinām balsot par izstādi "Birkerts. Bibliotēkas. Gaisma"  

Latvijas Nacionālās bibliotēkas un LNB Atbalsta biedrības izstāde “Birkerts. 
Bibliotēkas. Gaisma” ir nominēta Latvijas sabiedrisko mediju gada balvas 
kultūrā “Kilograms kultūras 2025” pavasara balsojumam kategorijā 
“Mantojums”.  

Balsot iespējams šeit līdz 1. jūnija plkst. 23.59.  

Vairāk 

 

  
 

 

LNB notiks kustības performance “Total body workout” 

Latvijas laikmetīgās mākslas centra 25. gadu jubilejas pastaigu ciklu 31. maijā 
aizsāks teju diennakti ilga programma Rīgā ar pieturas punktiem sešās 
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lokācijās, kurās caur dažādu formu aktivitātēm un performatīviem notikumiem 
tiks izcelti gan spilgti mirkļi LLMC vēsturē un sadarbības saites ar Latvijas 
mākslas ekosistēmas dalībniekiem, gan radītas jaunas iespējas mākslas un 
sabiedrības komunikācijai. 31. maijā plkst. 11.00 Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas ātrijā norisināsies “Total body workout” - performance sadarbībā ar 
māksliniecēm Katrīnu Neiburgu un Moniku Pormali, kad tiks rekonstruēta 
mākslinieces Kristīnes Kursišas aerobikas nodarbību un feminisma ideju 
iedvesmotā performance “Total body workout” (“Kopējais ķermeņa treniņš”). 
Performanci pirmo reizi bija iespējams vērot 2002. gadā, LLMC rīkotajā 
sieviešu-mākslinieču izstādē “6. elements”. 

Ikviens iteresents aicināts gan vērot notikumu no malas, gan aktīvi 
līdzdarboties, ļaujoties dejai un kustībai LNB 1. stāva vestibilā no plkst. 11.00 
līdz 12.00, kopā ar horeogrāfi Ramonu Levani, grupas “Neapturamie dejotāji” 
dalībniekiem un DJ Tim Jugla. 

Vairāk 

 

  
 

 

Raksti savu studiju darbu LNB! Atbalsts studentiem 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 11 lasītavas piedāvā palīdzību un atbalstu 
studentiem informācijas meklēšanā studiju un pētnieciskā darba izstrādes 
procesā! Lai saņemtu individuālu un pielāgotu atbalstu sava pētnieciskā darba 
rakstīšanā, studentiem iespējams pieteikties bezmaksas individuālai 
konsultācijai attālināti vai klātienē ar LNB nozares speciālistu, kas palīdzēs 
strukturēt meklēšanas procesu, ieteiks labākos informācijas meklēšanas 
ceļus un palīdzēs formulēt atslēgvārdus informācijas ieguvei. Lai saņemtu 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=9bfd9a5494&e=e292b015c4
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individuālu un pielāgotu atbalstu sava pētnieciskā darba rakstīšanā, raksti uz 
lasītavas norādīto e-pastu. 

Studentus atbalsta arī kafejnīca “Divi Raiņi”! Līdz pat jūnija beigām kafejnīca 
studentiem piedāvā 10% atlaidi visam piedāvājumam, izņemot alkoholiskos 
dzērienus.  

Norēķinoties par pirkumu, jāuzrāda derīga studenta apliecība. 

Vairāk 

 

  
 

 

“Tā pirmā grāmata” pieejama veikalā “Draugu telpa” 

Aicināmiegādāties rakstu krājumu, kas tapis Latvijas Nacionālajai bibliotēkai 
sadarbojoties ar Igaunijas Nacionālo bibliotēku. Krājums izdots paralēli Latvijā 
(latviešu valodā) un Igaunijā (igauņu valodā). Tas veltīts nozīmīgākajiem 
notikumiem igauņu un latviešu grāmatniecībā no 1525. līdz 1918. gadam. 

Krājumu iespējams iegādāties LNB “Draugu telpā” un eveikalā. 

Vairāk 
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"Senioru trešdienā" ekskursija LNB Krājuma saglabāšanas centrā 

28. maijā plkst. 12.00–14.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā cikla “Senioru 
trešdienas” tikšanās laikā būs iespēja apmeklēt LNB Krājuma saglabāšanas 
centru, lai gūtu ieskatu, cik nozīmīga ir bibliotēkas krājuma stratēģiskā un 
praktiskā saglabāšana. 

Ekskursijas laikā varēs aplūkot centra telpas, iepazīt galvenos papīra 
restaurēšanai nepieciešamos darbus un vērot meistarus darbībā. LNB Krājuma 
saglabāšanas centrā tiek restaurētas nozīmīgas, tostarp ar Latvijas kultūras 
kanonu saistītas, vērtības. 

Dalība “Senioru trešdienās” ir bez maksas, taču vietu skaits ir ierobežots, 
tāpēc noteikti nepieciešams iepriekš pieteikties pa tālruni +371 26420065 vai 
e-pastu gramata.latvija@lnb.lv. Tikšanās plkst. 12.00 LNB 1. stāvā, ātrijā. 

Vairāk 
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Radošās rakstīšanas nodarbība “Jauniešu telpā” 

26. maijā no plkst. 17.00 līdz 18.30 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Jauniešu 
telpā (M stāvā) notiks Radošā rakstīšana, norises laikā dalībniekiem būs 
iespēja attīstīt savu kreativitāti un iepazīt citus radošus cilvēkus, rakstot par 
kopīgu tēmu, jebkādā formātā izpaužot sevi un savas emocijas. 

Pieteikšanās: ej.uz/radošārakstīšana 

Vairāk 

 

  
 

 

Galda spēļu trešdiena LNB 

28. maijā plkst. 16.00–20.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Jauniešu telpā (M 
stāvā) sadarbībā ar “Brain Games” notiks spēļu vakars. Dalība pasākumā bez 
maksas un bez iepriekšējas pieteikšanās. 

Pasākumā būs iespēja izspēlēt “Brain Games” jaunās galda spēles, kas būs 
interesantas dalībniekiem no 6 gadu vecuma. 

Vairāk 
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Origami darbnīca 

30. maijā plkst. 17.30–19.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas 
Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) bibliotēkas lasītavā (M stāvā) 
notiks Japānas papīra locīšanas mākslai origami veltīta radošā darbnīca. 

Apmeklētāji varēs iepazīties ar dažādiem origami papīra veidiem un locīšanas 
paņēmieniem, kā arī salocīt papīra modeli paši. 

Dalība bez maksas, bet iepriekš jāreģistrējas ŠEIT.  
Maksimālais dalībnieku skaits: 20 dalībnieki. 

Vairāk 

 

  
 

 

Japāņu valodas sarunu klubs 

28. maijā plkst. 17.30–19.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas 
Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) bibliotēkas lasītavā (M stāvā) 
notiks japāņu valodas sarunu kluba tikšanās. 
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Pasākuma mērķis ir piedāvāt japāņu valodas studentiem neformālā vidē 
attīstīt valodas prasmes sarunu un spēļu formātā. Sarunās ar japāņu valodas 
pratējiem un citiem dalībniekiem būs iespēja diskutēt par dažādām aktuālām 
un sadzīviskām tēmām. 

Dalība bez maksas, bet iepriekš jāreģistrējas ŠEIT.  
Maksimālais dalībnieku skaits: 15 dalībnieki. 

Vairāk 

 

  
 

 

Pužļu kluba tikšanās 

31. maijā plkst. 14.00–18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Jauniešu telpā (M 
stāvā) sadarbībā ar Latvijas Pužļu Federāciju notiks pužļu klubiņa tikšanās. 

Tā ir lieliska iespēja kopā baudīt puzles likšanu nepiespiestā atmosfērā un labā 
kompānijā. Saliekamo mozaīku likšana ir ne tikai izklaidējoša, bet arī vērtīga 
attīstības un izglītojoša nodarbe visos vecumposmos. 

Pužļu klubs ir bezmaksas un atvērts ikvienam interesentam. 

Vietu skaits ir ierobežots – 20 dalībnieki.  

Pieteikšanās šeit: https://forms.gle/9ExkRve9k8STttoR8 

Vairāk 
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Improvizācijas teātra sesija “Kā būtu, ja būtu” 

31. maijā un katru sestdienas rītu plkst. 11.00–13.00 Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Jauniešu telpā (M stāvā) sadarbībā ar improvizācijas teātra “Tea 
Tree” stāstnieku atzaru “Storijkrafteri” aicinām apmeklēt un piedalīties 
improvizācijas sesijās “Kā būtu, ja būtu”. Nodarbībās varēs ļaut vaļu fantāzijai 
un kopā ar citiem radīt dzīvus, improvizētus stāstus, atklājot sevī un apkārtējos 
vēl neapjaustas spējas. Dalība bez maksas. 
Izglītojošo nodarbību mērķis ir veidot izpratni par improvizācijas teātra mākslu 
un attīstīt komunikācijas un radošuma prasmes, atklāt konkrētās mākslas 
formas potenciālu. Mēģinājumos tiks iekļauti uzdevumi un praktizēti 
vingrinājumi, kuri būs noderīgi ikvienam projektam, kā arī parastai ikdienas 
situācijai. 

Nodarbības vadīs Velga Vīgante. 
Iepriekšēja pieteikšanās, rakstot uz e-pastu: amazone.velga@gmail.com vai 
zvanot: +371 26377775. 

Vairāk 
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Meditācijas telpa: Ilmāra Latkovska vadīta nodarbība "Bērnišķīgi vienkāršs 
zen" 

28. maijā plkst. 18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Meditācijas telpā (4. 
stāvā) un tiešsaistē Meditācijas LNB YouTube kanālā notiks Ilmāra Latkovska 
vadīta nodarbība ”Bērnišķīgi vienkāršs zen”. 

Vairāk 

 

  
 

 

     Vakances Latvijas Nacionālajā bibliotēkā  

Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina darbā:  

• Bibliogrāfijas institūta Krājuma veidošanas nodaļas Izdevējdarbības 
ekspertu 
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• Bibliogrāfijas institūta Krājuma veidošanas nodaļas Galveno 
bibliotekāru (obligāto eksemplāru saņemšanas jomā)  

 

• Bibliogrāfijas institūta Datu veidošanas nodaļas Metadatu veidotāju  

• Tehnoloģiju departamenta Informācijas sistēmu nodaļas 
Programmētāju  

• Tehnoloģiju departamenta Informācijas sistēmu nodaļas Lietojamības 
administratoru 

 

Vakances aktuālas līdz 30. maijam.  

 

• Speciālo krājumu departamenta Pētniecības un interpretācijas centra 
Projektu vadītāju  

 

Vakance aktuāla līdz 8. jūnijam. 

Vairāk 

 

  
 

         

 

 

Konference par drošu un cieņpilnu vidi skolās 

Šis mācību gads ir bijis starptautiski atzītās bulinga novēršanas programmas 
KiVa 2. darbības gads Latvijā. Tā šobrīd ieviesta jau vairāk nekā 170 izglītības 
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iestādēs visā Latvijā. Ieviešanas gaitā gūtā pieredze apliecina – atbalsts 
skolām ir būtisks, lai mazinātu pāridarījumus un stiprinātu drošu, cieņpilnu vidi 
skolās. 
Lai atskatītos uz paveikto un vienotos par nākotnes virzieniem, aicinām Jūs uz 
KiVa konferenci 2025, kas veltīta vardarbības un bulinga novēršanai izglītības 
vidē. 

Vairāk 

 

  
 

 

Jauniegūtie Latvijā izdotie resursi LNB krājumā 

Latvijas Nacionālā bibliotēka sagatavojusi informatīvā izdevuma "Latvijas 
jaunākās grāmatas" 2025. gada 9. numuru (1.-15. maijs). 

Vairāk 

 

  
 

 

           

     

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=6fc6d00866&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=e7be4db638&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/jauniegutie-latvija-izdotie-resursi-lnb-krajuma-7/

